
 
 
 
 
 
 

Постановление администрации  

городского округа 

 «Город Йошкар-Ола»  

от 31.03.2020 №316 

 
 

О Комиссии администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  
по организации обследования домовладений многодетных семей  

на соответствие требованиям пожарной безопасности и определению 
необходимости в проведении работ по ремонту электрооборудования  

и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной 
безопасности и установки автономных дымовых пожарных извещателей 

 
 
 

В целях снижения опасности возникновения пожаров в домовладениях 
отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», а также оказания им помощи и в соответствии  
с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 6 марта 2015 г. 
№ 100 «О возмещении многодетным семьям расходов на проведение работ  
по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих 
требованиям пожарной безопасности, и (или) расходов на приобретение 
автономных дымовых пожарных извещателей» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 
состав Комиссии администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 

по организации обследования домовладений многодетных семей  
на соответствие требованиям пожарной безопасности и определению 
необходимости в проведении работ по ремонту электрооборудования и (или) 
печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной безопасности  
и установки автономных дымовых пожарных извещателей; 

положение о Комиссии администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» по организации обследования домовладений многодетных семей  
на соответствие требованиям пожарной безопасности и определению 
необходимости в проведении работ по ремонту электрооборудования и (или) 
печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной безопасности  
и установки автономных дымовых пожарных извещателей. 



 
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 

округа «Город Йошкар-Ола» от 20 апреля 2015 г. №871 «О Комиссии 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» по организации 
обследования домовладений многодетных семей на соответствие требованиям 
пожарной безопасности и определению необходимости в проведении работ  
по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих 
требованиям пожарной безопасности», кроме пункта 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола», 
разместить на официальном сайте администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Покровского Л.К. 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы                                                                               Е.Маслов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 31.03.2020 № 316 

 
 
 

СОСТАВ 
 Комиссии администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  

по организации обследования домовладений многодетных семей  
на соответствие требованиям пожарной безопасности и определению 
необходимости в проведении работ по ремонту электрооборудования  

и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной 
безопасности и установки автономных дымовых пожарных извещателей 

 
 

Председатель 
Комиссии 

 

Заместитель начальника управления по делам  
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» 

 
Члены 

Комиссии 
 

Заместитель директора Государственного 
бюджетного учреждения Республики Марий Эл 

«Республиканский центр психолого-педагогической 
и социальной помощи населению «Доверие» 

 
 Начальник отделения надзорных  

и профилактических мероприятий отдела надзорной 
деятельности и профилактической работы 

городского округа «Город Йошкар-Ола» управления 
надзорной деятельности и профилактической  

работы Главного управления МЧС России  
по Республике Марий Эл 

_____________________ 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 31.03.2020 № 316 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Комиссии администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  

по организации обследования домовладений многодетных семей  
на соответствие требованиям пожарной безопасности и определению 
необходимости в проведении работ по ремонту электрооборудования  

и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной 
безопасности и установки автономных дымовых пожарных извещателей 

 
 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 6 марта 2015 г. №100  
«О возмещении многодетным семьям расходов на проведение работ  
по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих 
требованиям пожарной безопасности, и (или) расходов на приобретение 
автономных дымовых пожарных извещателей» и определяет порядок 
организации обследования домовладений многодетных семей, проживающих на 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола» на соответствие 
требованиям пожарной безопасности и определения необходимости в 
проведении работ по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, 
не отвечающих требованиям пожарной безопасности и (или) установки 
автономных дымовых пожарных извещателей. 

Под домовладением в настоящем Положении понимается жилой дом 
(часть жилого дома) и примыкающие к нему и (или) отдельно стоящие на 
общем с жилым домом (частью жилого дома) земельном участке надворные 
постройки (гараж, баня (сауна, бассейн), теплица (зимний сад), помещения для 
содержания домашнего скота и птицы), а также квартира (часть квартиры), 
комната, принадлежащие на праве собственности членам многодетной семьи. 

2. Для обследования домовладения один из родителей (усыновителей) 
(далее - заявитель) подает в управление по делам гражданской обороны  
и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа «Город  
Йошкар-Ола» письменное заявление, оформленное по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Положению, и представляет следующие 
документы: 



 
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации, с предъявлением оригинала; 
копия удостоверения многодетной семьи в Республике Марий Эл  

с предъявлением оригинала; 
справка о составе семьи либо иной документ, содержащий сведения о 

лицах, проживающих совместно с заявителем, и родственных связях между 
данными лицами и заявителями; 

копии документов, подтверждающих право собственности на объекты 
недвижимого имущества, входящие в состав домовладения, и копии 
документов, подтверждающих место жительства многодетной семьи в жилом 
доме (части жилого дома), квартире (части квартиры), комнате, входящих в 
состав домовладений, с предъявлением оригинала; 

справки о доходах семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи 
документов; 

согласие на обработку персональных данных. 
Документы (копии документов), подтверждающие наличие регистрации 

по месту жительства, прилагаются только в том случае, если вместо копии 
паспорта предъявляется копия иного документа, удостоверяющего личность 
гражданина Российской Федерации. 

3. Право на возмещение расходов имеют многодетные семьи, 
проживающие на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» и 
имеющие среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Республике Марий Эл, у которых в 
принадлежащем им на праве собственности домовладении 
электрооборудование и (или) печи и дымоходы не отвечают требованиям 
пожарной безопасности и подлежат ремонту (далее - многодетные семьи). 

Социальная помощь предоставляется в виде возмещения расходов на 
проведение работ по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, 
не отвечающих требованиям пожарной безопасности, и (или) расходов на 
приобретение автономных дымовых пожарных извещателей (далее - 
возмещение расходов). 

Работы по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не 
отвечающих требованиям пожарной безопасности (далее - ремонтные работы), 
включают в себя: 

работы по демонтажу, монтажу и наладке электрооборудования 
(прокладка кабелей и проводов, шинопроводов и подключение кабелей и 
проводов к выводам электрооборудования); 

ремонт, устройство (кладка, монтаж), облицовка, теплоизоляция и очистка 
печей и дымоходов. 

4. Прием документов осуществляется в управлении по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола». Заявление и документы, указанные в пункте 2 настоящего 



 
Положения, регистрируются в журнале регистрации заявлений граждан  
об обследовании домовладений на соответствие требованиям пожарной 
безопасности и для определения необходимости в проведении работ по ремонту 
электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям 
пожарной безопасности, по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Положению в день их подачи. 

В течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, 
указанных в пункте 2 настоящего Положения, комиссия администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» по организации обследования 
домовладений многодетных семей на соответствие требованиям пожарной 
безопасности и определению необходимости в проведении работ по ремонту 
электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям 
пожарной безопасности и установки автономных дымовых пожарных 
извещателей (далее – Комиссия) рассматривает их и по результатам 
рассмотрения принимает решение о проведении либо об отказе в проведении 
обследования домовладения. 

5. Решение об отказе в проведении обследования домовладения 
принимается по следующим основаниям: 

а) неподтверждение факта отнесения семьи, членом которой является 
заявитель, к категории, указанной в пункте 3 настоящего Положения; 

б) непредставление документов, указанных в пункте 2 настоящего 
Положения; 

в) неподтверждение факта принадлежности членам многодетной семьи 
объектов недвижимого имущества, входящих в состав домовладения, на праве 
собственности. 

6. Решение Комиссии о проведении либо об отказе в проведении 
обследования домовладения оформляется протоколом. 

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о проведении либо  
об отказе в проведении обследования Комиссия направляет заявителю 
письменное уведомление. В письменном уведомлении об отказе в проведении 
обследования домовладения указываются основания такого отказа. 

7. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения  
о проведении обследования домовладения проводит обследование данного 
домовладения, составляет акт обследования домовладения (приложение №3  
к настоящему Положению), по результатам которого принимает решение  
о соответствии либо несоответствии электрооборудования и (или) печей  
и дымоходов требованиям пожарной безопасности. 

Решение Комиссии о соответствии либо несоответствии 
электрооборудования и (или) печей и дымоходов требованиям пожарной 
безопасности принимается простым большинством голосов путем открытого 
голосования и оформляется протоколом за подписью всех членов Комиссии, 
присутствующих на обследовании домовладения. 



 
8. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о соответствии 

либо несоответствии электрооборудования и (или) печей и дымоходов 
требованиям пожарной безопасности Комиссия направляет заявителю 
письменные уведомления с приложением копии акта обследования 
домовладения. 

В случае принятия решения о соответствии электрооборудования, печей  
и дымоходов требованиям пожарной безопасности в письменном уведомлении 
указывается информация о нецелесообразности возмещения расходов. 

В случае принятия решения о несоответствии электрооборудования, печей 
и дымоходов требованиям пожарной безопасности в письменном уведомлении 
указывается информация о целесообразности возмещения расходов. 

 
 

____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению о Комиссии 

администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» по организации 

обследования домовладений 
многодетных семей на соответствие 
требований пожарной безопасности 

и определению необходимости 
в проведении работ по ремонту 

электрооборудования и (или) печей  
и дымоходов, не отвечающих 

требованиям пожарной безопасности 
 
 В Комиссию администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» по организации 
обследования домовладений многодетных  семей 
на соответствие требованиям пожарной  
безопасности и определению необходимости в  
проведении работ по ремонту 
электрооборудования и (или) печей и дымоходов,   
не отвечающих требованиям пожарной 
безопасности,  
от _______________________________________________, 
                                      (фамилия, имя, отчество) 

проживающего (ая) по адресу: ________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________, 
паспорт: серии _________ №_________________ 
выдан ____________________________________ 
__________________________________________, 

(дата и место выдачи) 

иной документ, удостоверяющий личность: 
__________________________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу обследовать на соответствие требованиям пожарной безопасности 
и для определения необходимости в проведении работ по ремонту 
электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям 
пожарной безопасности, принадлежащее мне на праве собственности 
домовладение (жилой дом (часть жилого дома) и примыкающие к нему и (или) 



 
отдельно стоящие на общем с жилым домом (частью жилого дома) земельном 
участке надворные постройки (гараж, баня (сауна, бассейн), теплица (зимний 
сад), помещения для содержания домашнего скота и птицы), находящееся  
по адресу: ___________________________________________________________. 
 

К заявлению прилагаются: 
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации, с предъявлением оригинала; 
копия удостоверения многодетной семьи в Республике Марий Эл; 
справка о составе семьи с указанием степени родства и (или) свойства 

членов семьи, их совместном проживании и ведении совместного хозяйства; 
копии документов, подтверждающих право собственности на объекты 

недвижимого имущества, входящие в состав домовладения, и копии документов 
о регистрации по месту жительства, с предъявлением оригинала документа; 

справки о доходах семьи за последние три месяца; 
согласие на обработку персональных данных. 
 

«____» _______________ 20__ г.                 ________________________________ 
                                                                                                                                               (подпись) 

 
Заявление зарегистрировано в журнале регистрации заявлений граждан  

об обследовании домовладений на соответствие требованиям пожарной 
безопасности и для определения необходимости в проведении работ  
по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих 
требованиям пожарной безопасности администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» 

 
№ _________ от «_____» _________________ 20__ г. 

 
 

____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению о Комиссии 

администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» по организации 

обследования домовладений 
многодетных семей на соответствие 
требований пожарной безопасности 

и определению необходимости 
в проведении работ по ремонту 

электрооборудования и (или) печей  
и дымоходов, не отвечающих 

требованиям пожарной безопасности 

 
ЖУРНАЛ 

регистрации заявлений граждан об обследовании домовладений 
на соответствие требованиям пожарной безопасности и для 
определения необходимости в проведении работ по ремонту 

электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих 
требованиям пожарной безопасности, администрации городского 

округа «Город Йошкар-Ола» 
 

Дата Фамилия и инициалы 
гражданина 

Подпись лица, принявшего 
заявление, с указанием 

должности 

Дата рассмотрения 
заявления 
комиссией 

1 2 3 4 
 
 

____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению о Комиссии 

администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» по организации 

обследования домовладений 
многодетных семей на соответствие 
требований пожарной безопасности 

и определению необходимости 
в проведении работ по ремонту 

электрооборудования и (или) печей  
и дымоходов, не отвечающих 

требованиям пожарной безопасности 
 

АКТ 
обследования домовладения, расположенного по адресу: 
__________________________________________________ 

 
№ ______                                                                      «___» _____________ 20___г. 

 
Комиссия администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  

по организации обследования домовладений многодетных семей  
на соответствие требованиям пожарной безопасности и определению 
необходимости в проведении работ по ремонту электрооборудования и (или) 
печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной безопасности  
и установки автономных дымовых пожарных извещателей, образованная и 
осуществляющая свою деятельность в соответствии с постановлением 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от ______________2020 
года №______,  
в составе председателя: 
ХХХХХХХХ Х.Х. - заместителя начальника управленяи по делам ГО и ЧС 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»; 
членов Комиссии: 
ХХХХХХХХ Х.Х. - заместителя директора Государственного бюджетного 
учреждения Республики Марий Эл «Республиканский центр психолого-
педагогической и социальной помощи населению «Доверие»; 
ХХХХХХХХ Х.Х. - начальника отделения надзорных и профилактических 
мероприятий отдела надзорной деятельности и профилактической работы 
городского округа «Город Йошкар-Ола» управления надзорной деятельности  
и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике 
Марий Эл 
произвела обследование домовладения, расположенного по адресу: __________ 



 
____________________________________________________________________, 
на   основании    заявления   __________________    составили    настоящий    акт  
                                                                          (Ф.И.О. заявителя) 

обследования данного домовладения. 
В ходе обследования домовладения выявлены следующие нарушения 

законодательства по пожарной безопасности: 
1. ______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
________________________________; 

2. ______________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
________________________________; 
и т.д. 

 
Заключение Комиссии администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  

по организации обследования домовладений многодетных семей  
на соответствие требованиям пожарной безопасности и определению 

необходимости в проведении работ по ремонту электрооборудования и (или) 
печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной безопасности  

и установки автономных дымовых пожарных извещателей 
 
________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
___________________________________________________. 

 
 

Председатель Комиссии:  _____________  Х.Х.ХХХХХХХХ 
    (личная подпись)      (расшифровка подписи) 
 

Члены Комиссии: 
  

_____________ (Х.Х.ХХХХХХХ) 

  
_____________ (Х.Х.ХХХХХХХ)       

 


